

**Устройство тротуара от
магазина ГОЛД до гостиницы
в г. Вулканешты**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Устройство тротуара от магазина ГОЛД до гостиницы в г. Вулканешты

Valoarea de deviz 429 263,75 МДЛ

Intocmit in prețuri curente 20.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Бульвар 1.1. Демонтажные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	44,5300	151,505 48,000	6 746,511 2 137,440
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старого асфальтобетона автосамосвалом на расстояние до 3 км)- 72,25м3*1,7тн	t	75,7000	15,200 0,000	1 150,640 0,000
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон) плиты бетонные	m2	2,0400	9,000 9,000	18,360 18,360
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) дорожный	m	291,0000	9,600 9,600	2 793,600 2 793,600

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старых бордюров автосамосвалом на расстояние до 3 км)- 291шт/м*40кг	t	11,6400	15,199 0,000	176,920 0,000
6	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание брусчатки	100 м3	0,8947	1 302,006 0,000	1 164,905 0,000
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание бордюров	100 м3	0,6300	1 302,000 0,000	820,260 0,000
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка поверхности с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100м2	8,9400	251,400 251,400	2 247,516 2 247,516
		<i>Total</i>	МДЛ			15 118,712
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				15 118,712 7 196,916
		1.2. Монтажные работы				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	м2	894,7000	82,170 7,680	73 517,486 6 871,296
10	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a	м2	-894,7000	5,256	-4 702,551

1	2	3	4	5	6	7
		grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) к=2			0,810	-724,707
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 6см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	53,6800	416,234 11,100	22 343,439 595,848
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 4 см - без стоимсти брусчатки	m2	894,7000	47,371 17,880	42 382,998 15 997,236
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 100*20*8 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	103,0000	119,785 9,000	12 337,854 927,000
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см)	m	291,0000	200,395 20,400	58 315,032 5 936,400

1	2	3	4	5	6	7
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см) - без стоимости	m	100,0000	81,805 20,400	8 180,530 2 040,000
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) в местах расширения проезжей части	m3	15,0000	658,950 29,700	9 884,250 445,500
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	5,3000	145,300 51,000	770,090 270,300
18	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство ступенек, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке бетон класса B15)	m3	2,3600	1 319,642 171,000	3 114,354 403,560
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - перила	kg	55,0300	25,085 6,300	1 380,450 346,689
20	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений,	m2	13,5000	42,640 33,600	575,640 453,600

1	2	3	4	5	6	7
		масляной краской в 2 слоя)				
		<i>Total</i>	МДЛ			228 099,572
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				228 099,572 33 562,722
		<i>Total</i>	МДЛ			243 218,284
		Total Бульвар Inclusiv salariu				243 218,284 40 759,638
		2. Парковка перед магазином				
		2.1. Демонтажные работы				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	9,1000	151,504 48,000	1 378,690 436,800
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старого асфальтобетона автосамосвалом на расстояние до 3 км)- 9,1м3*1,7тн	t	15,4700	15,200 0,000	235,140 0,000
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) дорожный	m	27,0000	9,600 9,600	259,200 259,200
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старых бордюров автосамосвалом на расстояние до 3 км)- 27шт/м*40кг	t	1 080,0000	15,200 0,000	16 416,000 0,000
25	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание	100 м3	0,1110	1 301,937 0,000	144,515 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		брусчатки				
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка поверхности с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	1,1100	251,400 251,400	279,054 279,054
		Total	МДЛ			18 712,599
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				18 712,599 975,054
		2.2. Монтажные работы				
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	111,0000	82,170 7,680	9 120,870 852,480
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) k=2	m2	-111,0000	5,256 0,810	-583,416 -89,910
29	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 6см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	6,6600	416,239 11,100	2 772,153 73,926
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении	m2	111,0000	47,371 17,880	5 258,200 1 984,680

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 4 см - без стоимсти брусчатки				
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см)	m	27,0000	200,395 20,400	5 410,673 550,800
		<i>Total</i>	МДЛ			21 978,480
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				21 978,480 3 371,976
		<i>Total</i>	МДЛ			40 691,079
		Total Парковка перед магазином Inclusiv salariu				40 691,079 4 347,030

		Total	МДЛ	283 909,34
		Соц. и мед.страхование	24 %	10 825,60
		Накладные	14,5 %	42 736,56
		Сметная прибыль	6 %	20 248,29
		НДС	20 %	71 543,96
		Total deviz: Inclusiv salariu	429 263,75 45 106,68	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство тротуара от
магазина ГОЛД до гостиницы
в г. Вулканешты**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Устройство тротуара от магазина ГОЛД до гостиницы в г. Вулканешты

Valoarea de deviz 429 263,75 МДЛ

Intocmit in prețuri curente 20.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,5080	30,00	375,240
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,6850	30,00	230,550
3.	7129020012800	Pavator	h-om	837,5529	30,00	25 126,587
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,1200	30,00	453,600
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0,5503	30,00	16,509
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	10,4557	30,00	313,671
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	284,8610	30,00	8 545,830
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,8193	30,00	84,579
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,8901	30,00	476,703
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	316,1133	30,00	9 483,399
Total manopera						45 106,68

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,8255	26,00	21,463
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	163,5268	390,00	63 775,452
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,2500	390,00	6 727,500
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,6408	390,00	639,912
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,4890	238,33	1 069,863
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	80,8904	238,33	19 278,610
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,0285	238,33	1 198,442
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,0440	238,33	10 258,676
9.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,3500	16,00	21,600
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6750	10,00	6,750
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0106	3 300,00	34,980
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1060	3 300,00	349,800
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0106	3 300,00	34,980
14.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2025	18,00	3,645
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6360	20,00	12,720
16.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,6200	36,00	58,320
17.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,4050	45,00	18,225
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 568,0600	1,70	2 665,702
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru	kg	1 609,1200	1,70	2 735,504

		rosturi)				
20.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	661,1304	1,70	1 123,922
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 914,8590	1,70	13 455,260
22.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,0980	1 000,00	27 098,000
23.	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	319,5900	118,00	37 711,620
24.	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	103,5150	60,00	6 210,900
25.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,3500	10,00	13,500
26.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,5503	18,00	9,905
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,7950	18,00	14,310
28.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	55,0300	18,00	990,540
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3250	40,00	53,000
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2752	40,00	11,008
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,1140	100,00	2 011,400
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4402	1,92	0,845
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,1129	12,00	409,355
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5117	12,00	42,140
35.	4100126202818	Apa	m3	1,5000	12,00	18,000
Total materiale de constructii						198 085,83

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	41,5633	20,00	831,266
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,3000	400,00	2 520,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1500	55,00	173,250
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,9206	550,00	2 156,330
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	9,2320	400,00	3 692,800
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,6832	400,00	5 873,280
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,0848	350,00	2 129,680
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,4160	100,00	141,600
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	41,5633	100,00	4 156,330
10.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,7670	100,00	76,700
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,5900	500,00	295,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	89,8935	200,00	17 978,700
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,9191	100,00	691,910
Total utilaje de constructii						40 716,83

Total	МДЛ	283 909,34
Соц. и мед.страхование	24 %	10 825,60
Накладные	14,5 %	42 736,56
Сметная прибыль	6 %	20 248,29
НДС	20 %	71 543,96

Total deviz:

429 263,7

5

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Устройство тротуара от магазина
ГОЛД до гостиницы в г. Вулканешты

Investitor Примария г. Вулканешты

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Бульвар				
		1.1. Демонтажные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			151,505 48,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
2	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старого асфальтобетона автосамосвалом на расстояние до 3 км)-72,25м3*1,7тн	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
3	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит, монтируемых на бетон) плиты бетонные	m2			9,000 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	30,00	9,00
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) дорожный	m			9,600 9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
5	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старых бордюров автосамосвалом на расстояние до 3 км)-291шт/м*40кг	t			15,199 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
6	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание брусчатки	100 m3			1 302,006 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,01
7	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание бордюров	100 m3			1 302,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,00
8	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка	100m2			251,400 251,400

1	2	3	4	5	6	7
		поверхности с неровностью 10-20 см, средний грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,00	251,40
		1.2. Монтажные работы				
9	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			82,170 7,680
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	390,00	67,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
10	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) k=2	m2			5,256 0,810
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	30,00	0,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	390,00	4,45
11	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка толщиной 6см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			416,234 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	238,33	312,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 4 см - без стоимости брусчатки	m2			47,371 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	238,33	1,19
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	238,33	10,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые 100*20*8 для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			119,785 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 000,00	48,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,70	1,73
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	238,33	0,71
	2666122800325	Bordura 100*20*8	m	1,0050	60,00	60,30

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см)	m			200,395 20,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	30,00	15,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 000,00	53,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,70	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	238,33	2,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordura 100*30*15	m	1,0050	118,00	118,59
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см) - без стоимости	m			81,805 20,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	30,00	15,30
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 000,00	53,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,70	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	238,33	2,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) в местах расширения проезжей части	m3			658,950 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
17	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			145,300 51,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	30,00	43,50
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	18,00	2,70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	40,00	10,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 300,00	6,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 300,00	66,00
18	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) (Устройство ступенек, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке бетон класса B15)	m3			1 319,642 171,000
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	30,00	159,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	1,70	476,24
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	238,33	180,22
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	390,00	271,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	12,00	3,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
19	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) - перила	kg			25,085 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,00	0,39
20	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			42,640 33,600
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	30,00	33,60
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	36,00	4,32
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	16,00	1,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	18,00	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	45,00	1,35
		2. Парковка перед магазином				
		2.1. Демонтажные работы				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			151,504 48,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	30,00	48,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,00	15,50
22	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старого асфальтобетона автосамосвалом на расстояние до 3 км)-9,1м3*1,7тн	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) дорожный	m			9,600 9,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
24	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Вывозка старых бордюров автосамосвалом на расстояние до 3 км)-27шт/м*40кг	t			15,200 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	200,00	15,20
25	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории) под основание брусчатки	100 m3			1 301,937 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 301,94
26	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка поверхности с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			251,400 251,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	30,00	251,40
		2.2. Монтажные работы				
27	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2			82,170 7,680
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,00	7,68

1	2	3	4	5	6	7
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	390,00	67,86
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	400,00	5,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	100,00	0,55
28	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 (На каждый 1 см изменения толщины слоя щебня к норме DI 111, добавлять или исключать) k=2	m2			5,256 0,810
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	30,00	0,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	390,00	4,45
29	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip (Укладка песка толщиной 6см, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			416,239 11,100
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,00	2,78
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	238,33	312,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	100,00	2,30
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40
30	DE18A	Pavaje executate din plăci de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 4 см - без стоимости брусчатки	m2			47,371 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,70	2,72
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,70	13,38
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	238,33	1,19
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	238,33	10,20
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	100,00	2,00
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuar 24x25 cm, pe fundație de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские 100*30*15, по бетонному основанию 35x15 см)	m			200,395 20,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,00	5,10
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	30,00	15,30
	2663102100001	Beton clasă... (pt. informație)	m3	0,0530	1 000,00	53,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,70	5,95
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	238,33	2,38
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	2666122800284	Bordură 100*30*15	m	1,0050	118,00	118,59

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.